
Schriftliche Anfrage
der Abgeordneten Gabriele Triebel BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN
vom 13.10.2021

Individuelle Lernzeit – Flexibilisierungsjahr

Im Schuljahr 2013/2014 wurde an den bayerischen Gymnasien die Individuelle Lernzeit 
(ILZ) als weiteres Förderangebot eingeführt. Schülerinnen und Schülern in der Mittel-
stufe wurde damit die Gelegenheit gegeben, in einem freiwilligen Zusatzjahr (Flexibili-
sierungsjahr) Zeit zu gewinnen, um Lernrückstände aufzuholen oder ihre Interessens-
gebiete zu vertiefen. Es handelt sich dabei um eine individuelle Schulzeitverlängerung 
auf dem Weg zum Abitur.

Hierbei gibt es verschiedene Modelle:

Variante 1: Mit Ausnahme von Kernfächern können die Fächer – und die Stundenzahl – 
um maximal sechs Wochenstunden reduziert werden (Besonderheiten in Jahrgangs-
stufe 10). Die Vorrückungserlaubnis aus dem ersten Durchlauf bleibt unberührt.

Variante 2: Die Schülerinnen und Schüler entscheiden sich im Voraus, die Jahrgangs-
stufe 8 oder 9 in zwei Etappen zu durchlaufen. Mit Ausnahme von Kernfächern lässt 
sich die Fächer- und somit auch die Stundenzahl um maximal sechs Wochenstunden 
pro Teiljahrgangsstufe reduzieren. Die Vorrückungsentscheidung wird erst am Ende 
der zweiten Teiljahrgangsstufe getroffen.

Variante 3: Es obliegt den Schulen, aus den Elementen der individuellen Förderung ein 
systematisches Förderkonzept zu entwickeln. Die einzelnen Schulen erstellen – unter 
Berücksichtigung lokaler Rahmenbedingungen und eigener Anforderungen – ihr spezi-
fisches Förderangebot, um so dem Bedarf der Schülerinnen und Schüler vor Ort best-
möglich zu entsprechen.

Variante 4: Im Schuljahr 2015/2016 wurde die Mittelstufe Plus als Modellprojekt ein-
geführt, um mehr Lernzeit und eine deutliche Entlastung an Wochenstunden und in der 
Anzahl der Fächer sowie eine zusätzliche Förderung – gerade in den Kernfächern – im 
Umfang von 17 Wochenstunden im Vergleich zum Regelzug anzubieten.
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Ich frage die Staatsregierung:

1.		 Flexiblilisierungsjahr – Variante 1: �  3
1.1	 Wie viele Schülerinnen und Schüler entschieden sich am Ende der be-

standenen Jahrgangsstufe 8, die jeweilige Jahrgangsstufe in modifizierter 
Form erneut zu belegen (bitte für die Schuljahre 2017/2018, 2018/2019 und 
2019/2020 für Landkreise/kreisfreie Städte aufschlüsseln)? �  3

1.2	 Wie viele Schülerinnen und Schüler entschieden sich am Ende der be-
standenen Jahrgangsstufe 9, die jeweilige Jahrgangsstufe in modifizierter 
Form erneut zu belegen (bitte wie in 1.1 aufschlüsseln)? �  3

1.3	 Wie viele Schülerinnen und Schüler entschieden sich am Ende der be-
standenen Jahrgangsstufe 10, die jeweilige Jahrgangsstufe in modifizierter 
Form erneut zu belegen (bitte wie 1.1 aufschlüsseln)? �  3

2.		 Flexiblilisierungsjahr – Variante 2: �  3

http://www.bayern.landtag.de/parlament/dokumente/
http://www.bayern.landtag.de/aktuelles/sitzungen/


Bayerischer Landtag   18. Wahlperiode � Seite 2/20 Drucksache 18/19258 

2.1	 Wie viele Schülerinnen und Schüler entschieden sich am Ende der be-
standenen Jahrgangsstufe 8 für die Variante 2 (bitte aufschlüsseln wie in 
1.1)? �  3

2.2	 Wie viele Schülerinnen und Schüler entschieden sich am Ende der be-
standenen Jahrgangsstufe 9 für die Variante 2 (bitte aufschlüsseln wie in 
1.1)? �  3

3.		 Individuelles Förderkonzept – schulspezifisch und bedarfsgerecht �  3
3.1	 Wie viele Schulen haben sich für dieses Modell entschieden (bitte auf-

schlüsseln wie in 1.1)? �  3
3.2	 Wie viele „ILZ-Stunden“ zur Förderung der leistungsschwächeren Schüle-

rinnen und Schüler wurden in diesem Zeitraum an den einzelnen Schulen 
gegeben? �  4

4.		 Mittelstufe Plus �  4
4.1	 Welche Schulen haben dieses Modell gewählt?  �  4
4.2	 Wurde der Modellversuch nach der Projektphase allen Schulen flächen-

deckend angeboten? �  4

5.		 Zusätzliche Lehrerwochenstunden für konzeptionelles Arbeiten �  4
5.1	 Wie viele zusätzliche Lehrerwochenstunden wurden den Schulen ermög-

licht? �  4
5.2	 Wie viele zusätzliche Lehrerwochenstunden wurden an den Gymnasien 

bewilligt (bitte aufschlüsseln nach Schuljahren 2017/2018, 2018/2019 und 
2019/2020 und Landkreisen/kreisfreien Städten)? �  4

5.3	 Wie wurden die Lehrerkapazitäten für die individuelle Förderung insgesamt 
erhöht? �  5

6.		 Individuelle Lernförderung, ein Modell auch für die neue gymnasiale Ober-
stufe (G9) �  5

6.1	 Wird die individuelle Lernförderung mit den bestehenden Programmen 
(Punkt 1–4) auch im neuen G9 weitergeführt? �  5

6.2	 Wenn nein, warum nicht? �  5
6.3	 Wenn ja, welche Form der individuellen Lernförderung wird den Schulen 

angeboten? �  5

Tabelle zu 3.2: Im Fach Individuelle Lernzeit an staatlichen Gymnasien wöchentlich 
zusätzlich zum Budgetzuschlag als Förderunterricht erteilte Unterrichtsstunden 
in den Schuljahren 2017/2018 bis 2019/2020 nach Landkreisen bzw. kreisfreien 
Städten �  7

Tabelle zu 4.1: Schulen mit Schülerinnen und Schülern in der Mittelstufe Plus in 
den Schuljahren 2015/2016 bis 2020/2021 �  13

Tabelle zu 5.2: Im Rahmen der Individuellen Lernzeit an staatlichen Gymnasien 
gebuchter Budgetzuschlag in den Schuljahren 2017/2018 bis 2019/2020 nach 
Landkreisen bzw. kreisfreien Städten �  14

Quellen: 

https://www.km.bayern.de/eltern/meldung/1833/noch-mehr-foerdermoeglichkeiten-indi-
viduelle-lernzeit-am-gymnasium.html

https://www.km.bayern.de/allgemein/meldung/3230/mittelstufe-plus-bietet-deutliche-
entlastung-und-zusaetzliche-foerderung.html

https://www.km.bayern.de/eltern/meldung/1833/noch-mehr-foerdermoeglichkeiten-individuelle-lernzeit-a
https://www.km.bayern.de/eltern/meldung/1833/noch-mehr-foerdermoeglichkeiten-individuelle-lernzeit-a
https://www.km.bayern.de/allgemein/meldung/3230/mittelstufe-plus-bietet-deutliche-entlastung-und-zus
https://www.km.bayern.de/allgemein/meldung/3230/mittelstufe-plus-bietet-deutliche-entlastung-und-zus
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Antwort
des Staatsministeriums für Unterricht und Kultus
vom 29.11.2021

1.		 Flexiblilisierungsjahr – Variante 1:
1.1	 Wie viele Schülerinnen und Schüler entschieden sich am Ende der be-

standenen Jahrgangsstufe 8, die jeweilige Jahrgangsstufe in modifizierter 
Form erneut zu belegen (bitte für die Schuljahre 2017/2018, 2018/2019 und 
2019/2020 für Landkreise/kreisfreie Städte aufschlüsseln)?

1.2	 Wie viele Schülerinnen und Schüler entschieden sich am Ende der be-
standenen Jahrgangsstufe 9, die jeweilige Jahrgangsstufe in modifizierter 
Form erneut zu belegen (bitte wie in 1.1 aufschlüsseln)?

1.3	 Wie viele Schülerinnen und Schüler entschieden sich am Ende der be-
standenen Jahrgangsstufe 10, die jeweilige Jahrgangsstufe in modifizierter 
Form erneut zu belegen (bitte wie 1.1 aufschlüsseln)?

Der nachfolgenden Tabelle kann die Anzahl der Schülerinnen bzw. Schüler an Gymna-
sien im Flexibilisierungsjahr nach § 36 Abs. 3 Gymnasialschulordnung (GSO) – G8 in 
den Schuljahren 2017/2018 bis 2019/2020 in Aufgliederung nach der jeweiligen Jahr-
gangsstufe entnommen werden.

Die Bereitstellung der erbetenen Daten auf Ebene der Landkreise bzw. kreisfreien 
Städte kann aus Datenschutzgründen nicht erfolgen, da Rückschlüsse auf Einzelper-
sonen dabei nicht ausgeschlossen werden können.

Tabelle zu 1.1 bis 1.3: Schülerinnen bzw. Schüler an Gymnasien im Flexibilisie-
rungsjahr nach § 36 Abs. 3 GSO – G8 nach Jahrgangsstufen für die Schuljahre 
2017/2018 bis 2019/2020
Schuljahr Schülerinnen und Schüler an Gymnasien im Flexibilisierungsjahr nach § 36 

Abs. 3 GSO – G8 in Jahrgangsstufe
8 9 10

2017/2018 29 58 68
2018/2019 19 56 93
2019/2020 14 43 44

2.		 Flexiblilisierungsjahr – Variante 2:
2.1	 Wie viele Schülerinnen und Schüler entschieden sich am Ende der be-

standenen Jahrgangsstufe 8 für die Variante 2 (bitte aufschlüsseln wie in 
1.1)?

2.2	 Wie viele Schülerinnen und Schüler entschieden sich am Ende der be-
standenen Jahrgangsstufe 9 für die Variante 2 (bitte aufschlüsseln wie in 
1.1)?

Im Schuljahr 2017/2018 durchliefen insgesamt vier Schülerinnen bzw. Schüler an Gym-
nasien die Jahrgangsstufe 8 oder 9 in zwei Teiljahrgangsstufen gemäß § 36 Abs. 2 
GSO – G8. In den beiden Schuljahren 2018/2019 und 2019/2020 betrug die entsprechende 
Anzahl jeweils weniger als drei.

Eine weitere Differenzierung nach Jahrgangsstufen kann ebenso wie die Bereit-
stellung der erbetenen Daten auf Ebene der Landkreise bzw. kreisfreien Städte aus 
Datenschutzgründen nicht erfolgen, da Rückschlüsse auf Einzelpersonen dabei nicht 
ausgeschlossen werden können.

3.		 Individuelles Förderkonzept – schulspezifisch und bedarfsgerecht
3.1	 Wie viele Schulen haben sich für dieses Modell entschieden (bitte auf-

schlüsseln wie in 1.1)?

Aufbauend auf bereits bestehenden Förderkonzepten an den jeweiligen Schulen wur-
den im Schuljahr 2017/2018 an 321, im Schuljahr 2018/2019 an 319 und im Schuljahr 
2019/2020 an 321 staatlichen Gymnasien Budgetzuschläge im Rahmen der Individuellen 
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Lernzeit gebucht. Mit der Verbuchung des Budgetzuschlags verpflichtet sich die Schu-
le, Angebote zur Individuellen Lernzeit (ILZ) in mindestens dem Umfang des Budget-
zuschlags anzubieten und durchzuführen. Im Übrigen wird auf die Antwort zu Frage 5.2 
und die zugehörige Anlage verwiesen.

3.2	 Wie viele „ILZ-Stunden“ zur Förderung der leistungsschwächeren Schüle-
rinnen und Schüler wurden in diesem Zeitraum an den einzelnen Schulen 
gegeben?

An bestimmten Schulen wurden über den Budgetzuschlag (vgl. Antwort zu Frage 3.1) 
hinaus zusätzliche Stunden im Fach Individuelle Lernzeit gemeldet. Der anliegenden 
Tabelle zu Frage 3.2 sind die im Fach Individuelle Lernzeit an staatlichen Gymnasien 
wöchentlich zusätzlich zum Budgetzuschlag als Förderunterricht erteilten Unterrichts-
stunden in den Schuljahren 2017/2018, 2018/2019 und 2019/2020 nach Landkreisen 
bzw. kreisfreien Städten zu entnehmen. Im Übrigen wird auf die Antwort zu Frage 3.1 
verwiesen. Eine Differenzierung nach der Leistungsstärke einer Schülerin bzw. eines 
Schülers ist nicht möglich.

4.		 Mittelstufe Plus
4.1	 Welche Schulen haben dieses Modell gewählt? 

Die 47 Pilotschulen der Mittelstufe Plus sind in der anliegenden Tabelle zu Frage 4.1 
zusammengestellt.

4.2	 Wurde der Modellversuch nach der Projektphase allen Schulen flächen-
deckend angeboten?

Im Zuge der flächendeckenden Einführung des neunjährigen Gymnasiums wird die 
gymnasiale Lernzeit grundständig um ein Schuljahr verlängert.

Damit endet das Modellprojekt der Mittelstufe  Plus: Im Schuljahr 2019/2020 sind 
Schülerinnen und Schüler letztmalig in die Mittelstufe Plus (Jgst.  8) eingetreten; sie 
werden im Schuljahr 2024/2025 (Q12) ihr Abitur ablegen.

5.		 Zusätzliche Lehrerwochenstunden für konzeptionelles Arbeiten

Schulen arbeiten kontinuierlich und in vielfältiger Hinsicht konzeptionell. Konzeptionel-
les Arbeiten wird im Rahmen des Verfahrens „Amtliche Schuldaten“ nicht separat er-
fasst, weshalb eine Auskunft über zusätzliche Lehrerwochenstunden für konzeptionelles 
Arbeiten leider nicht möglich ist.

5.1	 Wie viele zusätzliche Lehrerwochenstunden wurden den Schulen ermög-
licht?

Die Anzahl der jedem staatlichen Gymnasium in den vergangenen Schuljahren für das 
Förderkonzept „Individuelle Lernzeit“ zur Verfügung gestellten zusätzlichen Budget-
stunden ist schülerzahlabhängig und kann der nachfolgenden Tabelle entnommen werden:

Tabelle zu 5.1: Schülerzahlabhängiger Budgetzuschlag in Wochenstunden
Schülerzahl gemäß Schülerzahlprognose Budgetzuschlag in Wochenstunden

bis 8501 9
851 bis 1 100 11

ab 1 101 13
1Im Schuljahr 2018/2019 wurde die Grenze von 900 auf 850 abgesenkt.
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5.2	 Wie viele zusätzliche Lehrerwochenstunden wurden an den Gymnasien 
bewilligt (bitte aufschlüsseln nach Schuljahren 2017/2018, 2018/2019 und 
2019/2020 und Landkreisen/kreisfreien Städten)?

Der anliegenden Tabelle zu Frage 5.2 kann der von den Schulen im Rahmen der Indi-
viduellen Lernzeit gebuchte Budgetzuschlag für die Schuljahre 2017/2018, 2018/2019 
und 2019/2020 auf Ebene der einzelnen staatlichen Gymnasien – geordnet nach Land-
kreisen bzw. kreisfreien Städten – entnommen werden.

5.3	 Wie wurden die Lehrerkapazitäten für die individuelle Förderung insgesamt 
erhöht?

Der nachfolgenden Tabelle kann die auf Grundlage der im Fach Individuelle Lernzeit 
gemeldeten wöchentlichen Unterrichtsstunden errechnete Anzahl an Vollzeitlehrerein-
heiten (VZLE) an staatlichen Gymnasien für die Schuljahre 2013/2014 bis 2021/2022 
entnommen werden.

Tabelle zu 5.3: Im Fach Individuelle Lernzeit gebuchter Budgetzuschlag an staat-
lichen Gymnasien für die Schuljahre 2015/2016 bis 2021/2022 sowie daraus er-
rechnete Vollzeitlehrereinheiten (VZLE)
Schuljahr für die Individuelle Lernzeit an staatli-

chen Gymnasien gebuchter Budget-
zuschlag

für die Individuelle Lernzeit an staatlichen Gym-
nasien gebuchter Budgetzuschlag in VZLE

2013/2014 2 341 101,8
2014/2015 3 337 145,1
2015/2016 3 227 140,3
2016/2017 3 198 139
2017/2018 3 169 137,8
2018/2019 3 241 140,9
2019/2020 3 175 138
2020/2021 3 169 137,8
2021/2022 3 181 138,3

6.		 Individuelle Lernförderung, ein Modell auch für die neue gymnasiale Ober-
stufe (G9)

6.1	 Wird die individuelle Lernförderung mit den bestehenden Programmen 
(Punkt 1–4) auch im neuen G9 weitergeführt?

Auch im neunjährigen Gymnasium werden im Rahmen der Individuellen Lernzeit Budget-
zuschläge an staatlichen Gymnasien gewährt.

Flexibilisierungsjahr und Mittelstufe Plus werden nicht fortgeführt.

6.2	 Wenn nein, warum nicht?

Dem Flexibilisierungsjahr und dem Schulversuch der Mittelstufe Plus ist gemeinsam, 
dass sie eine individuelle Streckung der Lernzeit in der Mittelstufe des achtjährigen 
Gymnasiums um ein Schuljahr ermöglichen. Im Zuge der Einführung des neunjährigen 
Gymnasiums wird die Lernzeit für alle Schülerinnen und Schüler um ein Schuljahr ver-
längert. Dadurch werden zusätzliche Spielräume – auch für Vertiefung und Wieder-
holung – geschaffen. Daher sind diese Modelle nicht mehr erforderlich.

6.3	 Wenn ja, welche Form der individuellen Lernförderung wird den Schulen 
angeboten?

Intensivierungsstunden sind ein integraler Bestandteil der individuellen Förderung und 
bleiben auch im neuen neunjährigen Gymnasium erhalten: Neben den drei verpflichtenden 



Bayerischer Landtag   18. WahlperiodeDrucksache 18/19258 � Seite 6/20 

Intensivierungsstunden (in der Regel in der Unterstufe) besteht ein Zusatzangebot von 
insgesamt sechs freiwilligen Intensivierungsstunden (in den Jahrgangsstufen 5 bis 11).

Im Rahmen der Individuellen Lernzeit werden die Gymnasien auch in Zukunft gro-
ße Eigenverantwortung bei der Erarbeitung und Umsetzung eines schulspezifischen 
Konzepts der individuellen Förderung haben, um schulspezifische Problemlagen und 
individuelle Förderbedarfe der jeweiligen Schülerschaft systematisch in schulisches 
Handeln einbeziehen zu können (z. B. über Pluskurse, Blockseminare, Lerncoaching).

Mit der Individuellen Lernzeitverkürzung (begonnen im Schuljahr 2021/2022) können 
besonders interessierte und leistungsbereite Schülerinnen und Schüler am Gymna-
sium die Lernzeit zum Abitur pädagogisch begleitet auf acht Jahre verkürzen oder sich 
frühzeitig auf einen Wiedereinstieg nach einem Auslandsaufenthalt in Jahrgangsstu-
fe 11 vorbereiten.

Weitere Förderangebote bestehen beispielsweise im Rahmen der Begabten- und 
Talentförderung, in Profilklassen, Wahlkursen und verschiedenen Wettbewerben.

Die Stärkung der Ausbildungsrichtungen im Zuge der Verlängerung der Lernzeit, 
individuelle Wahlmöglichkeiten bereits in Jahrgangsstufe 11 (z. B. Projekt-Seminar zur 
beruflichen Orientierung) sowie die zusätzlichen Wahl- und Vertiefungsmöglichkeiten 
in der Q12 bzw. Q13 (z. B. Leistungsfächer, Vertiefungskurse, Differenzierungsstunden) 
dienen ebenfalls der Förderung individueller Begabungsprofile.
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Tabelle zu 3.2: Im Fach Individuelle Lernzeit an staatlichen Gymnasien wöchentlich 
zusätzlich zum Budgetzuschlag als Förderunterricht erteilte Unterrichtsstunden 
in den Schuljahren 2017/2018 bis 2019/2020 nach Landkreisen bzw. kreisfreien 
Städten
Landkreis/kreisfreie Stadt

Sc
hu

ln
um

m
er

Schule über den Budgetzuschlag 
hinaus gemeldete Unter-

richtsstunden im Fach 
Individuelle Lernzeit im 

Schuljahr
2017/ 
2018

2018/ 
2019

2019/ 
2020

Ingolstadt, Kfr. St. 123 Reuchlin-Gymnasium Ingolstadt 0 3 0
124 Christoph-Scheiner-Gymnasium Ingolstadt 0 0 0
125 Katharinen-Gymnasium Ingolstadt 0 4 0
371 Apian-Gymnasium Ingolstadt 0 0 0

München, Kfr. St. 152 Gymnasium München-Trudering 0 0 0
174 Karlsgymnasium München-Pasing 0 0 0
175 Ludwigsgymnasium München 0 0 0
176 Maximiliansgymnasium München 2 4 3
177 Theresien-Gymnasium München 0 0 0
178 Wilhelmsgymnasium München 0 0 0
179 Wittelsbacher-Gymnasium München 0 0 0
180 Albert-Einstein-Gymnasium München 0 1 0
181 Oskar-von-Miller-Gymnasium München 0 0 0
182 Asam-Gymnasium München 0 0 0
183 Erasmus-Grasser-Gymnasium München 0 0 0
184 Gisela-Gymnasium München 0 0 11
185 Klenze-Gymnasium München 0 0 0
186 Luitpold-Gymnasium München 0 0 0
187 Maria-Theresia-Gymnasium München 1 8 3
188 Max-Planck-Gymnasium München 0 0 0
189 Rupprecht-Gymnasium München 0 0 3
190 Pestalozzi-Gymnasium München 0 0 2
191 Max-Josef-Stift München 0 0 0
200 Michaeli-Gymnasium München 0 0 0
286 Gymnasium München-Nord 0 16 27
328 Gymnasium München-Freiham 0 0 0
354 Dante-Gymnasium München 0 0 0
355 Wilhelm-Hausenstein-Gymnasium München 0 0 0
374 Gymnasium München - Fürstenried 0 2 0
391 Gymnasium München/Moosach 3 4 5

Rosenheim, Kfr. St. 273 Ignaz-Günther-Gymnasium Rosenheim 0 0 0
274 Sebastian-Finsterwalder-Gymnasium Rosenheim 0 0 0
275 Karolinen-Gymnasium Rosenheim 0 0 0

Altötting 48 Kurfürst-Maximilian-Gymnasium Burghausen 0 0 1
49 Aventinus-Gymnasium Burghausen 0 0 0

365 König-Karlmann-Gymnasium Altötting 0 0 0
Berchtesgadener Land 28 Karlsgymnasium Bad Reichenhall 1 9 0

44 Gymnasium Berchtesgaden 0 0 0
150 Rottmayr-Gymnasium Laufen 0 0 0

Bad Tölz-Wolfratshausen 29 Gabriel-von-Seidl-Gymnasium Bad Tölz 0 0 0
120 Rainer-Maria-Rilke-Gymnasium Icking 0 0 0
369 Gymnasium Geretsried 0 0 0

Dachau 58 Josef-Effner-Gymnasium Dachau 0 0 0
170 Ignaz-Taschner-Gymnasium Dachau 0 1 0
978 Gymnasium Markt Indersdorf 0 0 0

Ebersberg 106 Max-Mannheimer-Gymnasium Grafing 0 0 0
362 Humboldt-Gymnasium Vaterstetten in Baldham 1 0 0
390 Franz-Marc-Gymnasium Markt Schwaben 0 0 0
989 Staatliches Gymnasium Kirchseeon 0 0 0

Eichstätt 67 Willibald-Gymnasium Eichstätt 0 3 7
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Landkreis/kreisfreie Stadt

Sc
hu

ln
um

m
er

Schule über den Budgetzuschlag 
hinaus gemeldete Unter-

richtsstunden im Fach 
Individuelle Lernzeit im 

Schuljahr
2017/ 
2018

2018/ 
2019

2019/ 
2020

68 Gabrieli-Gymnasium Eichstätt 0 0 0
981 Gymnasium Beilngries 0 1 1
993 Gymnasium Gaimersheim 0 0 0

Erding 70 Anne-Frank-Gymnasium Erding 4 0 0
398 Gymnasium Dorfen 0 0 0
986 Korbinian-Aigner-Gymnasium Erding 0 0 0

Freising 84 Dom-Gymnasium Freising 0 0 0
85 Josef-Hofmiller-Gymnasium Freising 0 0 9
86 Camerloher-Gymnasium Freising 0 0 0

209 Karl-Ritter-von-Frisch-Gymnasium Moosburg 0 0 0
972 Oskar-Maria-Graf-Gymnasium Neufahrn b. Freising 0 0 0

Fürstenfeldbruck 89 Graf-Rasso-Gymnasium Fürstenfeldbruck 0 0 0
102 Max-Born-Gymnasium Germering 0 0 0
304 Gymnasium Puchheim 0 0 0
376 Gymnasium Olching 2 0 0
389 Viscardi-Gymnasium Fürstenfeldbruck 0 0 0
963 Carl-Spitzweg-Gymnasium Unterpfaffenhofen in 

Germering
0 1 0

967 Gymnasium Gröbenzell 4 0 0
Garmisch-Partenkirchen 97 Werdenfels-Gymnasium Garmisch-Partenkirchen 4 4 0

217 Staffelsee-Gymnasium Murnau 0 0 0
Landsberg a.Lech 145 Dominikus-Zimmermann-Gymnasium Landsberg am 

Lech
0 0 1

951 Ignaz-Kögler-Gymnasium Landsberg am Lech 0 0 0
987 Ammersee-Gymnasium Dießen 0 0 0

Miesbach 167 Gymnasium Miesbach 0 1 1
244 Staatliches Gymnasium Holzkirchen 0 0 5
302 Gymnasium Tegernsee 0 0 0

Mühldorf a.Inn 99 Gymnasium Gars a.Inn 1 1 0
172 Ruperti-Gymnasium Mühldorf a.Inn 0 0 0
363 Gymnasium Waldkraiburg 0 0 0

München 104 Kurt-Huber-Gymnasium Gräfelfing 2 0 0
205 Gymnasium Höhenkirchen-Siegertsbrunn 2 0 0
213 Gymnasium Grünwald 0 0 0
250 Gymnasium Ottobrunn 0 0 0
261 Otfried-Preußler-Gymnasium Pullach 0 0 0
366 Gymnasium Ismaning 0 1 0
367 Werner-Heisenberg-Gymnasium Garching 0 0 0
378 Lise-Meitner-Gymnasium Unterhaching 0 0 0
380 Ernst-Mach-Gymnasium Haar 0 0 0
952 Gymnasium Neubiberg 0 6 0
954 Gymnasium Oberhaching 0 0 0
955 Feodor-Lynen-Gymnasium Planegg 2 0 0
959 Carl-Orff-Gymnasium Unterschleißheim 0 0 0
971 Gymnasium Kirchheim b. München 0 0 0

Neuburg-Schrobenhausen 221 Descartes-Gymnasium Neuburg a.d.Donau 0 1 0
281 Gymnasium Schrobenhausen 0 0 0

Pfaffenhofen a.d.Ilm 256 Schyren-Gymnasium Pfaffenhofen a.d.Ilm 0 0 0
973 Hallertau-Gymnasium Wolnzach 0 0 0

Rosenheim 260 Ludwig-Thoma-Gymnasium Prien 3 0 0
319 Luitpold-Gymnasium Wasserburg 0 0 0
388 Gymnasium Raubling 0 0 0
397 Gymnasium Bad Aibling 0 0 0
983 Gymnasium Bruckmühl 0 0 0
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Starnberg 100 Otto-von-Taube-Gymnasium Gauting 0 0 0
171 Christoph-Probst-Gymnasium Gilching 0 0 0
295 Gymnasium Starnberg 0 0 0
309 Gymnasium Tutzing 0 2 0

Traunstein 162 Gymnasium Landschulheim Marquartstein 0 0 0
305 Johannes-Heidenhain-Gymnasium Traunreut 0 0 0
306 Chiemgau-Gymnasium Traunstein 1 0 1
307 Annette-Kolb-Gymnasium Traunstein 0 0 13
308 Hertzhaimer-Gymnasium Trostberg 0 0 0

Weilheim-Schongau 280 Welfen-Gymnasium Schongau 0 0 0
323 Gymnasium Weilheim i.OB 0 0 0
968 Gymnasium Penzberg 4 1 0

Landshut, Kfr. St. 146 Hans-Carossa-Gymnasium Landshut 0 0 0
147 Hans-Leinberger-Gymnasium Landshut 0 1 2

Passau, Kfr. St. 251 Gymnasium Leopoldinum Passau 0 0 0
252 Adalbert-Stifter-Gymnasium Passau 2 5 0

Straubing, Kfr. St. 297 Johannes-Turmair-Gymnasium Straubing 0 1 0
298 Ludwigsgymnasium Straubing 0 1 4
299 Anton-Bruckner-Gymnasium Straubing 0 0 0

Deggendorf 59 Comenius-Gymnasium Deggendorf 0 0 0
357 Robert-Koch-Gymnasium Deggendorf 0 9 1

Freyung-Grafenau 88 Gymnasium Freyung 0 0 0
105 Landgraf-Leuchtenberg-Gymnasium Grafenau 0 1 0
318 Johannes-Gutenberg-Gymnasium Waldkirchen 0 0 0

Kelheim 131 Donau-Gymnasium Kelheim 0 0 0
158 Gabelsberger-Gymnasium Mainburg 0 0 0

Landshut 122 Gymnasium Ergolding 0 0 0
379 Maximilian-von-Montgelas-Gymnasium Vilsbiburg 0 0 0

Passau 259 Wilhelm-Diess-Gymnasium Pocking 0 4 0
312 Gymnasium Untergriesbach 1 1 0
317 Gymnasium Vilshofen 0 0 0

Regen 316 Dominicus-von-Linprun-Gymnasium Viechtach 0 0 0
341 Gymnasium Zwiesel 0 0 9

Rottal-Inn 66 Karl-von-Closen-Gymnasium Eggenfelden 0 4 0
257 Gymnasium Pfarrkirchen 0 0 1
292 Tassilo-Gymnasium Simbach a.Inn 1 0 0

Straubing-Bogen 356 Veit-Höser-Gymnasium Bogen 4 2 0
392 Burkhart-Gymnasium Mallersdorf-Pfaffenberg 0 0 1

Dingolfing-Landau 62 Gymnasium Dingolfing 0 0 0
144 Gymnasium Landau a.d.Isar 0 0 0

Amberg, Kfr. St. 4 Erasmus-Gymnasium Amberg 0 0 0
5 Gregor-Mendel-Gymnasium Amberg 0 0 1
6 Max-Reger-Gymnasium Amberg 0 0 1

Regensburg, Kfr. St. 263 Albertus-Magnus-Gymnasium Regensburg 1 0 1
264 Albrecht-Altdorfer-Gymnasium Regensburg 14 0 0
265 Goethe-Gymnasium Regensburg 3 1 1
266 Werner-von-Siemens-Gymnasium Regensburg 1 0 0

Weiden i.d.OPf., Kfr. St. 320 Augustinus-Gymnasium Weiden 2 2 1
321 Kepler-Gymnasium Weiden 0 0 0
322 Elly-Heuss-Gymnasium Weiden 0 0 0

Amberg-Sulzbach 301 Herzog-Christian-August-Gymnasium Sulzbach-Ro-
senberg

0 0 0

Cham 52 Robert-Schuman-Gymnasium Cham 0 0 0
53 Joseph-von-Fraunhofer-Gymnasium Cham 0 2 1
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139 Benedikt-Stattler-Gymnasium Bad Kötzting 0 0 0
Neumarkt i.d.OPf. 223 Willibald-Gluck-Gymnasium Neumarkt 0 0 3

375 Ostendorfer-Gymnasium Neumarkt 0 0 0
377 Gymnasium Parsberg 0 0 0

Neustadt a.d.Waldnaab 77 Gymnasium Eschenbach 0 0 0
381 Gymnasium Neustadt a.d.Waldnaab 0 0 0

Regensburg 47 Staatl. Gymnasium Lappersdorf 0 0 0
399 Gymnasium Neutraubling 0 0 0

Schwandorf 50 Johann-Michael-Fischer-Gymnasium Burglengenfeld 2 4 0
218 Johann-Andreas-Schmeller-Gymnasium Nabburg 5 6 0
229 Regental-Gymnasium Nittenau 0 0 0
247 Ortenburg-Gymnasium Oberviechtach 4 0 2
284 Carl-Friedrich-Gauß-Gymnasium Schwandorf 0 0 0

Tirschenreuth 303 Stiftland-Gymnasium Tirschenreuth 0 0 0
Bamberg, Kfr. St. 31 Kaiser-Heinrich-Gymnasium Bamberg 0 0 0

32 Franz-Ludwig-Gymnasium Bamberg 4 5 7
33 Clavius-Gymnasium Bamberg 0 0 6
34 Dientzenhofer-Gymnasium Bamberg 0 0 0
35 E.T.A.Hoffmann-Gymnasium Bamberg 0 0 0

Bayreuth, Kfr. St. 39 Gymnasium Christian-Ernestinum Bayreuth 0 3 5
40 Graf-Münster-Gymnasium Bayreuth 0 0 0
41 Markgräfin-Wilhelmine-Gymnasium Bayreuth 0 0 0
42 Richard-Wagner-Gymnasium Bayreuth 0 2 0

Coburg, Kfr. St. 54 Gymnasium Casimirianum Coburg 0 0 0
55 Gymnasium Ernestinum Coburg 0 0 0
56 Gymnasium Alexandrinum Coburg 0 0 0
57 Gymnasium Albertinum Coburg 0 3 0

Hof, Kfr. St. 115 Jean-Paul-Gymnasium Hof 0 0 0
116 Schiller-Gymnasium Hof 0 0 1
117 Johann-Christian-Reinhart- Gymnasium Hof 0 0 0

Bayreuth 255 Gymnasium Pegnitz 0 0 0
Coburg 226 Arnold-Gymnasium Neustadt bei Coburg 0 0 0
Forchheim 82 Herder-Gymnasium Forchheim 0 0 0

358 Gymnasium Fränkische Schweiz Ebermannstadt 0 0 1
970 Ehrenbürg-Gymnasium Forchheim 1 0 1

Hof 173 Gymnasium Münchberg 0 5 3
219 Hochfranken-Gymnasium Naila 2 0 0

Kronach 140 Kaspar-Zeuß-Gymnasium Kronach 0 0 0
953 Frankenwald-Gymnasium Kronach 0 0 0

Kulmbach 142 Markgraf-Georg-Friedrich-Gymnasium Kulmbach 0 0 0
143 Caspar-Vischer-Gymnasium Kulmbach 0 0 0

Lichtenfels 46 Gymnasium Burgkunstadt 0 0 7
153 Meranier-Gymnasium Lichtenfels 0 0 0

Wunsiedel i.Fichtelgebirge 161 Otto-Hahn-Gymnasium Marktredwitz 1 0 0
291 Walter-Gropius-Gymnasium Selb 0 0 4
340 Luisenburg-Gymnasium Wunsiedel 0 0 0

Ansbach, Kfr. St. 10 Gymnasium Carolinum Ansbach 0 0 1
11 Platen-Gymnasium Ansbach 0 0 0
12 Theresien-Gymnasium Ansbach 0 1 0

Erlangen, Kfr. St. 71 Gymnasium Fridericianum Erlangen 0 0 0
72 Albert-Schweitzer-Gymnasium Erlangen 0 0 0
73 Ohm-Gymnasium Erlangen 0 0 0
74 Christian-Ernst-Gymnasium Erlangen 0 0 1
87 Emmy-Noether-Gymnasium Erlangen 0 0 0
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Fürth, Kfr. St. 91 Heinrich-Schliemann-Gymnasium Fürth 0 0 0
92 Hardenberg-Gymnasium Fürth 8 2 2
93 Helene-Lange-Gymnasium Fürth 0 0 0

Nürnberg, Kfr. St. 231 Melanchthon-Gymnasium Nürnberg 0 0 0
232 Neues Gymnasium Nürnberg 0 0 0
233 Willstätter-Gymnasium Nürnberg 0 0 0
234 Dürer-Gymnasium Nürnberg 0 0 0
235 Hans-Sachs-Gymnasium Nürnberg 0 2 0
236 Martin-Behaim-Gymnasium Nürnberg 3 0 9
237 Pirckheimer-Gymnasium Nürnberg 0 0 0
384 Sigmund-Schuckert-Gymnasium Nürnberg 0 0 0

Schwabach, Kfr. St. 282 Adam-Kraft-Gymnasium Schwabach 0 0 0
283 Wolfram-von-Eschenbach-Gymnasium Schwabach 0 0 0

Ansbach 63 Gymnasium Dinkelsbühl 0 1 0
80 Gymnasium Feuchtwangen 0 0 2
277 Reichsstadt-Gymnasium Rothenburg o.d.Tauber 0 3 2
330 Johann-Sebastian-Bach-Gymnasium Windsbach 0 1 0

Erlangen-Höchstadt 114 Gymnasium Höchstadt a.d.Aisch 2 0 0
359 Emil-von-Behring-Gymnasium Spardorf 0 0 0
385 Gymnasium Herzogenaurach 2 0 0
976 Gymnasium Eckental 4 0 0

Fürth 245 Dietrich-Bonhoeffer-Gymnasium Oberasbach 0 0 0
964 Gymnasium Stein 2 4 6
966 Wolfgang-Borchert-Gymnasium Langenzenn 0 0 0

Nürnberger Land 1 Leibniz-Gymnasium Altdorf 0 0 0
112 Paul-Pfinzing-Gymnasium Hersbruck 0 0 0
149 Christoph-Jacob-Treu-Gymnasium Lauf a.d.Pegnitz 1 0 0
382 Geschwister-Scholl-Gymnasium Röthenbach 

a.d.Pegnitz
0 0 0

Neust. a.d.Aisch-Bad 30 Georg-Wilhelm-Steller-Gymnasium Bad Windsheim 0 0 0
Windsheim 225 Friedrich-Alexander-Gymnasium Neustadt a.d.Aisch 0 0 0

279 Gymnasium Scheinfeld 0 0 5
Roth 113 Gymnasium Hilpoltstein 0 0 0

276 Gymnasium Roth 0 0 0
999 Staatl. Gymnasium Wendelstein 0 0 0

Weißenburg-Gunzenhausen 109 Simon-Marius-Gymnasium Gunzenhausen 0 3 4
324 Werner-von-Siemens-Gymnasium Weißenburg 0 0 0
965 Senefelder-Schule Treuchtlingen - Gymnasium 0 0 0

Aschaffenburg, Kfr. St. 13 Kronberg-Gymnasium Aschaffenburg 0 0 0
14 Friedrich-Dessauer-Gymnasium Aschaffenburg 2 0 0
15 Karl-Theodor-von-Dalberg-Gymnasium Aschaffen-

burg
0 0 0

Schweinfurt, Kfr. St. 287 Celtis-Gymnasium Schweinfurt 0 0 0
288 Alexander-von-Humboldt-Gymnasium Schweinfurt 19 17 18
289 Olympia-Morata-Gymnasium Schweinfurt 0 0 0

Würzburg, Kfr. St. 332 Riemenschneider-Gymnasium Würzburg 0 0 0
333 Wirsberg-Gymnasium Würzburg 0 0 0
334 Siebold-Gymnasium Würzburg 0 0 2
335 Röntgen-Gymnasium Würzburg 0 0 0
336 Matthias-Grünewald-Gymnasium Würzburg 0 0 0
383 Deutschhaus-Gymnasium Würzburg 0 0 0
394 Friedrich-Koenig-Gymnasium Würzburg 0 0 0

Aschaffenburg 3 Spessart-Gymnasium Alzenau 2 0 0
393 Hanns-Seidel-Gymnasium Hösbach 0 0 0
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Bad Kissingen 25 Franz-Miltenberger-Gymnasium Bad Brückenau 0 0 0
26 Jack-Steinberger-Gymnasium Bad Kissingen 0 0 0
110 Frobenius-Gymnasium Hammelburg 0 0 0
215 Joh.-Philipp-v.-Schönborn-Gymnasium Münnerstadt 0 0 0

Rhön-Grabfeld 27 Rhön-Gymnasium Bad Neustadt 0 0 0
138 Gymnasium Bad Königshofen i.Gr. 0 0 0
163 Martin-Pollich-Gymnasium Mellrichstadt 0 0 0

Haßberge 65 Friedrich-Rückert-Gymnasium Ebern 0 0 0
111 Regiomontanus-Gymnasium Haßfurt 2 6 0

Kitzingen 136 Armin-Knab-Gymnasium Kitzingen 2 0 4
159 Gymnasium Marktbreit 0 2 6

Miltenberg 9 Karl-Ernst-Gymnasium Amorbach 0 0 0
76 Hermann-Staudinger-Gymnasium Erlenbach a.Main 0 0 0

168 Johannes-Butzbach-Gymnasium Miltenberg 0 0 0
342 Julius-Echter-Gymnasium Elsenfeld 0 0 0

Main-Spessart 101 Friedrich-List-Gymnasium Gemünden 0 0 2
157 Franz-Ludwig-von-Erthal-Gymnasium Lohr 0 3 0
361 Balthasar-Neumann-Gymnasium Marktheidenfeld 0 0 0
372 Johann-Schöner-Gymnasium Karlstadt 6 0 0

Würzburg 969 Gymnasium Veitshöchheim 0 0 0
Augsburg, Kfr. St. 17 Gymnasium bei St. Anna Augsburg 0 0 0

18 Gymnasium bei St. Stephan Augsburg 0 0 0
19 Peutinger-Gymnasium Augsburg 0 0 0
20 Holbein-Gymnasium Augsburg 0 0 0

950 Rudolf-Diesel-Gymnasium Augsburg 0 0 0
Kaufbeuren, Kfr. St. 129 Jakob-Brucker-Gymnasium Kaufbeuren 0 0 0
Kempten (Allgäu), 133 Carl-von-Linde-Gymnasium Kempten 0 0 0
Kfr. St. 134 Allgäu-Gymnasium Kempten 0 0 0

135 Hildegardis-Gymnasium Kempten 0 1 0
Memmingen, Kfr. St. 164 Bernhard-Strigel-Gymnasium Memmingen 0 2 1

165 Vöhlin-Gymnasium Memmingen 0 0 0
Aichach-Friedberg 8 Deutschherren-Gymnasium Aichach 0 0 0

258 Staatl. Gymnasium Mering 0 0 0
360 Staatliches Gymnasium Friedberg 0 0 0

Augsburg 69 Schmuttertal-Gymnasium Diedorf 0 0 0
137 Gymnasium Königsbrunn 0 0 0
224 Justus-von-Liebig-Gymnasium Neusäß 0 0 0
370 Paul-Klee-Gymnasium Gersthofen 0 0 5
960 Leonhard-Wagner-Gymnasium Schwabmünchen 0 0 0

Dillingen a.d.Donau 60 Johann-Michael-Sailer-Gymnasium Dillingen 0 0 0
151 Albertus-Gymnasium Lauingen 0 0 0
364 Gymnasium Wertingen 0 0 0

Günzburg 107 Dossenberger-Gymnasium Günzburg 0 1 0
141 Simpert-Kraemer-Gymnasium Krumbach 4 0 1

Neu-Ulm 227 Lessing-Gymnasium Neu-Ulm 0 0 0
285 Bertha-von-Suttner-Gymnasium Neu-Ulm 0 0 0
325 Nikolaus-Kopernikus-Gymnasium Weißenhorn 0 0 0
395 Illertal-Gymnasium Vöhringen 0 0 0

Lindau (Bodensee) 154 Bodensee-Gymnasium Lindau 0 1 0
155 Valentin-Heider-Gymnasium Lindau 1 2 0
156 Gymnasium Lindenberg i.Allgäu 0 0 0

Ostallgäu 83 Gymnasium Buchloe 0 0 0
94 Gymnasium Füssen 0 0 0
119 Gymnasium Hohenschwangau 0 0 1
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160 Gymnasium Marktoberdorf 0 0 0
Unterallgäu 343 Joseph-Bernhart-Gymnasium Türkheim 7 2 0
Donau-Ries 64 Gymnasium Donauwörth 0 0 0

230 Theodor-Heuss-Gymnasium Nördlingen 2 5 0
248 Albrecht-Ernst-Gymnasium Oettingen 0 0 0

Oberallgäu 246 Gertrud-von-le-Fort-Gymnasium Oberstdorf 0 0 0
294 Gymnasium Sonthofen 0 0 1
958 Gymnasium Immenstadt 0 0 0

Tabelle zu 4.1: Schulen mit Schülerinnen und Schülern in der Mittelstufe Plus in 
den Schuljahren 2015/2016 bis 2020/2021
Schul-
nummer

Schule Mittelstufe Plus im Schuljahr
2015/
2016

2016/
2017

2017/
2018

2018/
2019

2019/
2020

2020/
2021

0028 Karlsgymnasium Bad Reichenhall x x x x x x
0044 Gymnasium Berchtesgaden x x x x x
0125 Katharinen-Gymnasium Ingolstadt x x x x x x
0150 Rottmayr-Gymnasium Laufen x x x x x x
0167 Gymnasium Miesbach x x x x x x
0221 Descartes-Gymnasium Neuburg a.d.Donau x x x x x x
0304 Gymnasium Puchheim x x x x x x
0307 Annette-Kolb-Gymnasium Traunstein x x x x x x
0369 Gymnasium Geretsried x x x x x x
0066 Karl-von-Closen-Gymnasium Eggenfelden x x x x x x
0251 Gymnasium Leopoldinum Passau x x x x x x
0257 Gymnasium Pfarrkirchen x x x x x x
0292 Tassilo-Gymnasium Simbach a.Inn x x x x x x
0357 Robert-Koch-Gymnasium Deggendorf x x x x x x
0229 Regental-Gymnasium Nittenau x x x x x x
0247 Ortenburg-Gymnasium Oberviechtach x x x x x x
0264 Albrecht-Altdorfer-Gymnasium Regensburg x x x x x x
0284 Carl-Friedrich-Gauß-Gymnasium Schwandorf x x x x x x
0303 Stiftland-Gymnasium Tirschenreuth x x x x x x
0377 Gymnasium Parsberg x x x x x x
0381 Gymnasium Neustadt a.d.Waldnaab x x x x x x
0035 E.T.A. Hoffmann-Gymnasium Bamberg x x x x x x
0039 Gymnasium Christian-Ernestinum Bayreuth x x x x x x
0046 Gymnasium Burgkunstadt x x x x x x
0116 Schiller-Gymnasium Hof x x x x x x
0143 Caspar-Vischer-Gymnasium Kulmbach x x x x x x
0358 Gymnasium Fränkische Schweiz Ebermannstadt x x x x x x
0953 Frankenwald-Gymnasium Kronach x x x x x x
0030 Georg-Wilhelm-Steller-Gymnasium Bad Windsheim x x x x x x
0092 Hardenberg-Gymnasium Fürth x x x x x x
0114 Gymnasium Höchstadt a.d.Aisch x x x x x x
0149 Christoph-Jacob-Treu-Gymnasium Lauf a.d.Pegnitz x x x x x x
0232 Neues Gymnasium Nürnberg x x x x x
0237 Pirckheimer-Gymnasium Nürnberg x x x x x x
0003 Spessart-Gymnasium Alzenau x x x x x x
0014 Friedrich-Dessauer-Gymnasium Aschaffenburg x x x x x x
0027 Rhön-Gymnasium Bad Neustadt x x x x
0110 Frobenius-Gymnasium Hammelburg x x x x x x
0168 Johannes-Butzbach-Gymnasium Miltenberg x x x x x x
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0335 Röntgen-Gymnasium Würzburg x x x x x x
0342 Julius-Echter-Gymnasium Elsenfeld x x x x x x
0017 Gymnasium bei St. Anna Augsburg x x x x x x
0060 Johann-Michael-Sailer-Gymnasium Dillingen x x x x x x
0119 Gymnasium Hohenschwangau x x x x x x
0133 Carl-von-Linde-Gymnasium Kempten x x x x x x
0141 Simpert-Kraemer-Gymnasium Krumbach x x x x x x
0246 Gertrud-von-le-Fort-Gymnasium Oberstdorf x x x x x x

Tabelle zu 5.2: Im Rahmen der Individuellen Lernzeit an staatlichen Gymnasien 
gebuchter Budgetzuschlag in den Schuljahren 2017/2018 bis 2019/2020 nach 
Landkreisen bzw. kreisfreien Städten
Landkreis/kreisfreie Stadt

Sc
hu

ln
um

m
er Schule im Fach Individuelle Lern-

zeit gebuchter Zuschlag 
im Schuljahr

2017/ 
2018

2018/ 
2019

2019/ 
2020

Ingolstadt, Kfr. St. 123 Reuchlin-Gymnasium Ingolstadt 9 9 9
124 Christoph-Scheiner-Gymnasium Ingolstadt 9 9 11
125 Katharinen-Gymnasium Ingolstadt 11 11 11
371 Apian-Gymnasium Ingolstadt 13 13 13

München, Kfr. St. 152 Gymnasium München-Trudering 9 9 9
174 Karlsgymnasium München-Pasing 9 9 9
175 Ludwigsgymnasium München 9 9 9
176 Maximiliansgymnasium München 9 9 9
177 Theresien-Gymnasium München 9 9 9
178 Wilhelmsgymnasium München 9 0 9
179 Wittelsbacher-Gymnasium München 9 9 9
180 Albert-Einstein-Gymnasium München 9 9 9
181 Oskar-von-Miller-Gymnasium München 11 11 11
182 Asam-Gymnasium München 11 11 11
183 Erasmus-Grasser-Gymnasium München 11 11 11
184 Gisela-Gymnasium München 11 11 5
185 Klenze-Gymnasium München 11 11 11
186 Luitpold-Gymnasium München 11 11 11
187 Maria-Theresia-Gymnasium München 9 9 9
188 Max-Planck-Gymnasium München 11 11 11
189 Rupprecht-Gymnasium München 13 6 6
190 Pestalozzi-Gymnasium München 11 11 11
191 Max-Josef-Stift München 9 9 9
200 Michaeli-Gymnasium München 13 13 13
286 Gymnasium München-Nord 9 9 9
328 Gymnasium München-Freiham 0 0 9
354 Dante-Gymnasium München 9 9 9
355 Wilhelm-Hausenstein-Gymnasium München 13 13 13
374 Gymnasium München - Fürstenried 11 11 11
391 Gymnasium München/Moosach 11 13 13

Rosenheim, Kfr. St. 273 Ignaz-Günther-Gymnasium Rosenheim 11 11 11
274 Sebastian-Finsterwalder-Gymnasium Rosenheim 6 7 9
275 Karolinen-Gymnasium Rosenheim 11 11 11

Altötting 48 Kurfürst-Maximilian-Gymnasium Burghausen 9 9 9
49 Aventinus-Gymnasium Burghausen 9 9 9

365 König-Karlmann-Gymnasium Altötting 9 9 9
Berchtesgadener Land 28 Karlsgymnasium Bad Reichenhall 9 0 11

44 Gymnasium Berchtesgaden 9 9 9
150 Rottmayr-Gymnasium Laufen 9 9 9

Bad Tölz-Wolfratshausen 29 Gabriel-von-Seidl-Gymnasium Bad Tölz 11 11 9
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120 Rainer-Maria-Rilke-Gymnasium Icking 9 9 9
369 Gymnasium Geretsried 11 11 11

Dachau 58 Josef-Effner-Gymnasium Dachau 13 13 13
170 Ignaz-Taschner-Gymnasium Dachau 13 13 13
978 Gymnasium Markt Indersdorf 10 10 11

Ebersberg 106 Max-Mannheimer-Gymnasium Grafing 11 11 8
362 Humboldt-Gymnasium Vaterstetten in Baldham 13 13 13
390 Franz-Marc-Gymnasium Markt Schwaben 13 13 13
989 Staatliches Gymnasium Kirchseeon 11 11 11

Eichstätt 67 Willibald-Gymnasium Eichstätt 9 9 9
68 Gabrieli-Gymnasium Eichstätt 9 9 9
981 Gymnasium Beilngries 9 9 9
993 Gymnasium Gaimersheim 9 9 9

Erding 70 Anne-Frank-Gymnasium Erding 11 11 11
398 Gymnasium Dorfen 11 11 11
986 Korbinian-Aigner-Gymnasium Erding 13 13 13

Freising 84 Dom-Gymnasium Freising 9 9 9
85 Josef-Hofmiller-Gymnasium Freising 10 9 0
86 Camerloher-Gymnasium Freising 9 9 9

209 Karl-Ritter-von-Frisch-Gymnasium Moosburg 9 9 9
972 Oskar-Maria-Graf-Gymnasium Neufahrn b. Freising 9 11 11

Fürstenfeldbruck 89 Graf-Rasso-Gymnasium Fürstenfeldbruck 9 9 9
102 Max-Born-Gymnasium Germering 13 13 11
304 Gymnasium Puchheim 11 11 11
376 Gymnasium Olching 11 11 9
389 Viscardi-Gymnasium Fürstenfeldbruck 13 11 11
963 Carl-Spitzweg-Gymnasium Unterpfaffenhofen in 

Germering
13 13 13

967 Gymnasium Gröbenzell 11 13 11
Garmisch-Partenkirchen 97 Werdenfels-Gymnasium Garmisch-Partenkirchen 9 9 9

217 Staffelsee-Gymnasium Murnau 9 11 11
Landsberg a.Lech 145 Dominikus-Zimmermann-Gymnasium Landsberg am 

Lech
9 9 9

951 Ignaz-Kögler-Gymnasium Landsberg am Lech 9 9 9
987 Ammersee-Gymnasium Dießen 9 9 9

Miesbach 167 Gymnasium Miesbach 11 11 11
244 Staatliches Gymnasium Holzkirchen 9 9 11
302 Gymnasium Tegernsee 9 9 9

Mühldorf a.Inn 99 Gymnasium Gars a.Inn 9 9 9
172 Ruperti-Gymnasium Mühldorf a.Inn 9 11 11
363 Gymnasium Waldkraiburg 9 9 9

München 104 Kurt-Huber-Gymnasium Gräfelfing 11 11 11
205 Gymnasium Höhenkirchen-Siegertsbrunn 9 11 11
213 Gymnasium Grünwald 9 9 9
250 Gymnasium Ottobrunn 13 13 13
261 Otfried-Preußler-Gymnasium Pullach 9 9 9
366 Gymnasium Ismaning 0 3 9
367 Werner-Heisenberg-Gymnasium Garching 11 11 11
378 Lise-Meitner-Gymnasium Unterhaching 11 11 11
380 Ernst-Mach-Gymnasium Haar 13 13 13
952 Gymnasium Neubiberg 13 13 13
954 Gymnasium Oberhaching 11 11 11
955 Feodor-Lynen-Gymnasium Planegg 9 11 9
959 Carl-Orff-Gymnasium Unterschleißheim 13 13 13
971 Gymnasium Kirchheim b. München 13 13 13
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Neuburg-Schrobenhausen 221 Descartes-Gymnasium Neuburg a.d.Donau 11 11 11
281 Gymnasium Schrobenhausen 9 11 11

Pfaffenhofen a.d.Ilm 256 Schyren-Gymnasium Pfaffenhofen a.d.Ilm 13 11 11
973 Hallertau-Gymnasium Wolnzach 9 9 9

Rosenheim 260 Ludwig-Thoma-Gymnasium Prien 9 11 11
319 Luitpold-Gymnasium Wasserburg 4 2 11
388 Gymnasium Raubling 11 9 9
397 Gymnasium Bad Aibling 13 11 11
983 Gymnasium Bruckmühl 9 9 9

Starnberg 100 Otto-von-Taube-Gymnasium Gauting 11 11 11
171 Christoph-Probst-Gymnasium Gilching 13 13 13
295 Gymnasium Starnberg 11 11 9
309 Gymnasium Tutzing 9 9 9

Traunstein 162 Gymnasium Landschulheim Marquartstein 9 9 9
305 Johannes-Heidenhain-Gymnasium Traunreut 9 9 9
306 Chiemgau-Gymnasium Traunstein 9 11 11
307 Annette-Kolb-Gymnasium Traunstein 9 9 9
308 Hertzhaimer-Gymnasium Trostberg 9 9 9

Weilheim-Schongau 280 Welfen-Gymnasium Schongau 9 9 9
323 Gymnasium Weilheim i.OB 13 13 13
968 Gymnasium Penzberg 11 11 11

Landshut, Kfr. St. 146 Hans-Carossa-Gymnasium Landshut 9 9 9
147 Hans-Leinberger-Gymnasium Landshut 13 11 11

Passau, Kfr. St. 251 Gymnasium Leopoldinum Passau 9 9 9
252 Adalbert-Stifter-Gymnasium Passau 9 2 9

Straubing, Kfr. St. 297 Johannes-Turmair-Gymnasium Straubing 9 9 9
298 Ludwigsgymnasium Straubing 9 9 9
299 Anton-Bruckner-Gymnasium Straubing 11 11 11

Deggendorf 59 Comenius-Gymnasium Deggendorf 9 9 9
357 Robert-Koch-Gymnasium Deggendorf 9 1 9

Freyung-Grafenau 88 Gymnasium Freyung 9 9 9
105 Landgraf-Leuchtenberg-Gymnasium Grafenau 9 9 9
318 Johannes-Gutenberg-Gymnasium Waldkirchen 9 9 9

Kelheim 131 Donau-Gymnasium Kelheim 9 9 9
158 Gabelsberger-Gymnasium Mainburg 11 11 11

Landshut 122 Gymnasium Ergolding 9 9 9
379 Maximilian-von-Montgelas-Gymnasium Vilsbiburg 9 9 9

Passau 259 Wilhelm-Diess-Gymnasium Pocking 9 9 9
312 Gymnasium Untergriesbach 9 9 9
317 Gymnasium Vilshofen 9 9 9

Regen 316 Dominicus-von-Linprun-Gymnasium Viechtach 9 9 9
341 Gymnasium Zwiesel 9 9 -2

Rottal-Inn 66 Karl-von-Closen-Gymnasium Eggenfelden 9 9 9
257 Gymnasium Pfarrkirchen 9 9 9
292 Tassilo-Gymnasium Simbach a.Inn 9 9 9

Straubing-Bogen 356 Veit-Höser-Gymnasium Bogen 9 9 9
392 Burkhart-Gymnasium Mallersdorf-Pfaffenberg 8 9 8

Dingolfing-Landau 62 Gymnasium Dingolfing 9 11 11
144 Gymnasium Landau a.d.Isar 9 9 9

Amberg, Kfr. St. 4 Erasmus-Gymnasium Amberg 9 9 9
5 Gregor-Mendel-Gymnasium Amberg 9 9 9
6 Max-Reger-Gymnasium Amberg 9 9 9

Regensburg, Kfr. St. 263 Albertus-Magnus-Gymnasium Regensburg 9 9 9
264 Albrecht-Altdorfer-Gymnasium Regensburg 9 9 9
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265 Goethe-Gymnasium Regensburg 13 13 13
266 Werner-von-Siemens-Gymnasium Regensburg 13 13 13

Weiden i.d.OPf., Kfr. St. 320 Augustinus-Gymnasium Weiden 9 9 9
321 Kepler-Gymnasium Weiden 11 9 9
322 Elly-Heuss-Gymnasium Weiden 9 9 9

Amberg-Sulzbach 301 Herzog-Christian-August-Gymnasium Sulz-
bach-Rosenberg

9 9 9

Cham 52 Robert-Schuman-Gymnasium Cham 9 9 9
53 Joseph-von-Fraunhofer-Gymnasium Cham 9 9 9
139 Benedikt-Stattler-Gymnasium Bad Kötzting 9 9 9

Neumarkt i.d.OPf. 223 Willibald-Gluck-Gymnasium Neumarkt 13 13 13
375 Ostendorfer-Gymnasium Neumarkt 8 9 9
377 Gymnasium Parsberg 9 9 9

Neustadt a.d.Waldnaab 77 Gymnasium Eschenbach 9 9 9
381 Gymnasium Neustadt a.d.Waldnaab 9 9 9

Regensburg 47 Staatl. Gymnasium Lappersdorf 9 9 9
399 Gymnasium Neutraubling 13 11 11

Schwandorf 50 Johann-Michael-Fischer-Gymnasium Burglengenfeld 9 9 9
218 Johann-Andreas-Schmeller-Gymnasium Nabburg 9 9 9
229 Regental-Gymnasium Nittenau 9 9 9
247 Ortenburg-Gymnasium Oberviechtach 9 9 9
284 Carl-Friedrich-Gauß-Gymnasium Schwandorf 9 9 9

Tirschenreuth 303 Stiftland-Gymnasium Tirschenreuth 9 9 9
Bamberg, Kfr. St. 31 Kaiser-Heinrich-Gymnasium Bamberg 9 9 9

32 Franz-Ludwig-Gymnasium Bamberg 9 9 9
33 Clavius-Gymnasium Bamberg 13 0 0
34 Dientzenhofer-Gymnasium Bamberg 11 11 11
35 E.T.A.Hoffmann-Gymnasium Bamberg 9 9 9

Bayreuth, Kfr. St. 39 Gymnasium Christian-Ernestinum Bayreuth 9 9 9
40 Graf-Münster-Gymnasium Bayreuth 9 11 11
41 Markgräfin-Wilhelmine-Gymnasium Bayreuth 11 11 11
42 Richard-Wagner-Gymnasium Bayreuth 9 9 9

Coburg, Kfr. St. 54 Gymnasium Casimirianum Coburg 9 9 9
55 Gymnasium Ernestinum Coburg 9 9 9
56 Gymnasium Alexandrinum Coburg 9 9 9
57 Gymnasium Albertinum Coburg 9 9 9

Hof, Kfr. St. 115 Jean-Paul-Gymnasium Hof 9 9 9
116 Schiller-Gymnasium Hof 11 11 11
117 Johann-Christian-Reinhart-Gymnasium Hof 9 9 9

Bayreuth 255 Gymnasium Pegnitz 9 9 9
Coburg 226 Arnold-Gymnasium Neustadt bei Coburg 9 9 9
Forchheim 82 Herder-Gymnasium Forchheim 9 9 9

358 Gymnasium Fränkische Schweiz Ebermannstadt 11 11 11
970 Ehrenbürg-Gymnasium Forchheim 9 11 11

Hof 173 Gymnasium Münchberg 9 9 9
219 Hochfranken-Gymnasium Naila 9 9 9

Kronach 140 Kaspar-Zeuß-Gymnasium Kronach 9 9 9
953 Frankenwald-Gymnasium Kronach 9 9 9

Kulmbach 142 Markgraf-Georg-Friedrich-Gymnasium Kulmbach 9 9 9
143 Caspar-Vischer-Gymnasium Kulmbach 9 9 9

Lichtenfels 46 Gymnasium Burgkunstadt 9 9 9
153 Meranier-Gymnasium Lichtenfels 9 9 9

Wunsiedel i.Fichtelgebirge 161 Otto-Hahn-Gymnasium Marktredwitz 9 9 9
291 Walter-Gropius-Gymnasium Selb 9 9 9
340 Luisenburg-Gymnasium Wunsiedel 9 9 9
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Ansbach, Kfr. St. 10 Gymnasium Carolinum Ansbach 9 9 9
11 Platen-Gymnasium Ansbach 9 9 9
12 Theresien-Gymnasium Ansbach 11 11 11

Erlangen, Kfr. St. 71 Gymnasium Fridericianum Erlangen 9 9 9
72 Albert-Schweitzer-Gymnasium Erlangen 11 11 11
73 Ohm-Gymnasium Erlangen 13 13 13
74 Christian-Ernst-Gymnasium Erlangen 9 11 9
87 Emmy-Noether-Gymnasium Erlangen 9 9 9

Fürth, Kfr. St. 91 Heinrich-Schliemann-Gymnasium Fürth 9 9 9
92 Hardenberg-Gymnasium Fürth 11 13 13
93 Helene-Lange-Gymnasium Fürth 13 13 13

Nürnberg, Kfr. St. 231 Melanchthon-Gymnasium Nürnberg 9 9 9
232 Neues Gymnasium Nürnberg 9 9 9
233 Willstätter-Gymnasium Nürnberg 9 9 9
234 Dürer-Gymnasium Nürnberg 11 2 9
235 Hans-Sachs-Gymnasium Nürnberg 11 11 11
236 Martin-Behaim-Gymnasium Nürnberg 9 11 11
237 Pirckheimer-Gymnasium Nürnberg 9 9 9
384 Sigmund-Schuckert-Gymnasium Nürnberg 11 11 11

Schwabach, Kfr. St. 282 Adam-Kraft-Gymnasium Schwabach 11 11 11
283 Wolfram-von-Eschenbach-Gymnasium Schwabach 7 9 9

Ansbach 63 Gymnasium Dinkelsbühl 9 9 9
80 Gymnasium Feuchtwangen 9 9 9
277 Reichsstadt-Gymnasium Rothenburg o.d.Tauber 9 9 9
330 Johann-Sebastian-Bach-Gymnasium Windsbach 9 9 9

Erlangen-Höchstadt 114 Gymnasium Höchstadt a.d.Aisch 11 11 11
359 Emil-von-Behring-Gymnasium Spardorf 13 13 11
385 Gymnasium Herzogenaurach 11 11 13
976 Gymnasium Eckental 13 11 11

Fürth 245 Dietrich-Bonhoeffer-Gymnasium Oberasbach 13 13 13
964 Gymnasium Stein 11 11 11
966 Wolfgang-Borchert-Gymnasium Langenzenn 9 9 9

Nürnberger Land 1 Leibniz-Gymnasium Altdorf 9 11 11
112 Paul-Pfinzing-Gymnasium Hersbruck 11 11 11
149 Christoph-Jacob-Treu-Gymnasium Lauf a.d.Pegnitz 13 13 13
382 Geschwister-Scholl-Gymnasium Röthenbach a.d.Peg-

nitz
9 9 9

Neust. a.d.Aisch-Bad 
Windsh.

30 Georg-Wilhelm-Steller-Gymnasium Bad Windsheim 9 9 9

225 Friedrich-Alexander-Gymnasium Neustadt a.d.Aisch 11 11 11
279 Gymnasium Scheinfeld 9 9 9
113 Gymnasium Hilpoltstein 9 9 9

Roth 276 Gymnasium Roth 9 9 9
999 Staatl. Gymnasium Wendelstein 11 11 11

Weißenburg-Gunzenhausen 109 Simon-Marius-Gymnasium Gunzenhausen 9 9 9
324 Werner-von-Siemens-Gymnasium Weißenburg 11 11 11
965 Senefelder-Schule Treuchtlingen - Gymnasium 9 9 9

Aschaffenburg, Kfr. St. 13 Kronberg-Gymnasium Aschaffenburg 9 9 11
14 Friedrich-Dessauer-Gymnasium Aschaffenburg 13 13 13
15 Karl-Theodor-von-Dalberg-Gymnasium Aschaffenburg 11 11 11

Schweinfurt, Kfr. St. 287 Celtis-Gymnasium Schweinfurt 9 9 9
288 Alexander-von-Humboldt-Gymnasium Schweinfurt 11 11 11
289 Olympia-Morata-Gymnasium Schweinfurt 9 9 9

Würzburg, Kfr. St. 332 Riemenschneider-Gymnasium Würzburg 9 9 9
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333 Wirsberg-Gymnasium Würzburg 9 9 9
334 Siebold-Gymnasium Würzburg 9 9 9
335 Röntgen-Gymnasium Würzburg 9 9 9
336 Matthias-Grünewald-Gymnasium Würzburg 9 9 9
383 Deutschhaus-Gymnasium Würzburg 11 11 11
394 Friedrich-Koenig-Gymnasium Würzburg 9 8 11

Aschaffenburg 3 Spessart-Gymnasium Alzenau 13 13 11
393 Hanns-Seidel-Gymnasium Hösbach 13 13 13

Bad Kissingen 25 Franz-Miltenberger-Gymnasium Bad Brückenau 9 9 9
26 Jack-Steinberger-Gymnasium Bad Kissingen 9 9 9
110 Frobenius-Gymnasium Hammelburg 9 9 9
215 Joh.-Philipp-v.-Schönborn-Gymnasium Münnerstadt 9 9 9

Rhön-Grabfeld 27 Rhön-Gymnasium Bad Neustadt 9 9 9
138 Gymnasium Bad Königshofen i.Gr. 7 6 6
163 Martin-Pollich-Gymnasium Mellrichstadt 9 9 9

Haßberge 65 Friedrich-Rückert-Gymnasium Ebern 9 9 9
111 Regiomontanus-Gymnasium Haßfurt 13 11 11

Kitzingen 136 Armin-Knab-Gymnasium Kitzingen 11 11 11
159 Gymnasium Marktbreit 9 9 9

Miltenberg 9 Karl-Ernst-Gymnasium Amorbach 9 9 9
76 Hermann-Staudinger-Gymnasium Erlenbach a.Main 9 9 9

168 Johannes-Butzbach-Gymnasium Miltenberg 9 9 9
342 Julius-Echter-Gymnasium Elsenfeld 9 9 9

Main-Spessart 101 Friedrich-List-Gymnasium Gemünden 9 9 9
157 Franz-Ludwig-von-Erthal-Gymnasium Lohr 9 9 9
361 Balthasar-Neumann-Gymnasium Marktheidenfeld 9 9 9
372 Johann-Schöner-Gymnasium Karlstadt 9 9 9

Würzburg 969 Gymnasium Veitshöchheim 9 9 9
Augsburg, Kfr. St. 17 Gymnasium bei St. Anna Augsburg 9 9 9

18 Gymnasium bei St. Stephan Augsburg 9 9 9
19 Peutinger-Gymnasium Augsburg 9 9 9
20 Holbein-Gymnasium Augsburg 13 13 11

950 Rudolf-Diesel-Gymnasium Augsburg 11 9 9
Kaufbeuren, Kfr. St. 129 Jakob-Brucker-Gymnasium Kaufbeuren 11 11 11
Kempten (Allgäu), Kfr. St. 133 Carl-von-Linde-Gymnasium Kempten 9 9 9

134 Allgäu-Gymnasium Kempten 9 11 11
135 Hildegardis-Gymnasium Kempten 11 11 11

Memmingen, Kfr. St. 164 Bernhard-Strigel-Gymnasium Memmingen 9 9 9
165 Vöhlin-Gymnasium Memmingen 9 9 9

Aichach-Friedberg 8 Deutschherren-Gymnasium Aichach 9 9 9
258 Staatl. Gymnasium Mering 6 9 9
360 Staatliches Gymnasium Friedberg 9 9 9

Augsburg 69 Schmuttertal-Gymnasium Diedorf 7 7 8
137 Gymnasium Königsbrunn 13 13 13
224 Justus-von-Liebig-Gymnasium Neusäß 9 9 9
370 Paul-Klee-Gymnasium Gersthofen 9 9 9
960 Leonhard-Wagner-Gymnasium Schwabmünchen 9 9 9

Dillingen a.d.Donau 60 Johann-Michael-Sailer-Gymnasium Dillingen 9 9 9
151 Albertus-Gymnasium Lauingen 9 9 9
364 Gymnasium Wertingen 11 11 11

Günzburg 107 Dossenberger-Gymnasium Günzburg 11 9 9
141 Simpert-Kraemer-Gymnasium Krumbach 9 11 9

Neu-Ulm 227 Lessing-Gymnasium Neu-Ulm 9 9 4
285 Bertha-von-Suttner-Gymnasium Neu-Ulm 9 9 9
325 Nikolaus-Kopernikus-Gymnasium Weißenhorn 9 9 9
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395 Illertal-Gymnasium Vöhringen 9 9 9
Lindau (Bodensee) 154 Bodensee-Gymnasium Lindau 9 9 9

155 Valentin-Heider-Gymnasium Lindau 9 9 9
156 Gymnasium Lindenberg i.Allgäu 9 9 9

Ostallgäu 83 Gymnasium Buchloe 9 9 9
94 Gymnasium Füssen 9 9 9
119 Gymnasium Hohenschwangau 9 9 9
160 Gymnasium Marktoberdorf 9 9 9

Unterallgäu 343 Joseph-Bernhart-Gymnasium Türkheim 2 9 9
Donau-Ries 64 Gymnasium Donauwörth 13 11 11

230 Theodor-Heuss-Gymnasium Nördlingen 9 9 9
248 Albrecht-Ernst-Gymnasium Oettingen 9 9 9

Oberallgäu 246 Gertrud-von-le-Fort-Gymnasium Oberstdorf 9 9 9
294 Gymnasium Sonthofen 9 9 9
958 Gymnasium Immenstadt 9 9 9
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